浙  江  省  教  育  厅

浙教办函〔2016〕123号

浙江省教育厅办公室关于做好2016年省教育厅

一般科研项目立项和项目清理工作的通知

各高等学校：

根据《浙江省教育厅科学研究项目管理办法（暂行）》和《浙

江省教育厅关于调整规范部分行政管理和服务事项的通知》（浙

教法〔2013〕112号）精神，现就做好2016年省教育厅一般科研

项目立项和项目清理工作有关事项通知如下：

一、关于2016年省教育厅一般科研项目立项工作

（一）限额数和时间安排。

1.为确保项目研究质量，省教育厅对下达给各高校的项目数

量实行总量控制，本科院校占比逐年降低，高职高专院校占比适

度提高。申报限额数请于2016年9月26日起在“浙江省教育厅科研

项目管理平台”查询。

2.各高校在限额数量内，应于2016年11月30日前组织完成项
 - 1 -

 - 2 -

目的各项工作，并自行下发立项文件。

（二）项目经费。

各高校应根据学校发展和项目研究的实际，给予项目一定数

额经费资助。其中，理工类项目资助经费一般应不低于1万元，

人文社科类项目资助经费一般应不低于0.5万元。

（三）立项基本要求。

1.认真贯彻邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观

和习近平总书记系列重要讲话精神，以“四个全面”战略布局和

“五大发展理念”为指导，重点支持学术思想新颖，立论充分，创

新点突出，研究目标明确，研究内容具体，研究方法和技术路线

先进、可行的项目。鼓励和支持开展对策类课题研究。

2.正在主持承担国家级、省部级科研项目的，或已承担省教

育厅一般科研项目的，或项目立项（包括各渠道项目）后未按期

完成研究任务的，或不执行有关部门和学校科研管理规定的教师

不得参与申报。

3.作为项目负责人原则上每人只能申报1个项目。作为项目

参与人只能同时参与2个项目的研究工作。

4.项目主要资助高校副教授（或相应职称）及以下专业技术

职务的青年教师（原则上年龄在45周岁以下）。项目申请者必须

是项目的实际研究者，有足够的时间和精力从事研究，项目研究

人员一般应组成课题组，具有合理的梯队。

5.高职高专院校一线教师主持项目的比例不得低于60%。

 - 3 -

（四）其他。

1.各高校要制定相应的评审原则、标准和程序，确保立项工

作公平、公正和公开。

2.各高校确定的立项项目要在“浙江省教育厅科研项目管理

平台”（http://www.zjkysz.cn）完成《浙江省教育厅一般科研项目

申请书（2015版）》（以下简称《申请书》，见附件）填写。网

上填报截止时间为2016年11月30日。

3.各高校立项项目应与上传至网络平台的项目保持一致。不

一致的，不作为省教育厅一般科研项目。

4.各高校负责省教育厅一般科研项目立项和日常管理工作。

省教育厅将适时对项目进展和管理情况进行抽查，抽查结果将作

为确定项目限额数的重要指标。

二、关于开展省高校科学研究项目清理工作

1.清理范围。

2008—2012年省教育厅公布立项的浙江省高校科学研究项

目（含重点项目和一般项目、自筹项目）。

2.清理要求。

（1）上述各类项目须在2017年5月底前按《浙江省高校科学

研究项目管理办法》的有关要求申请结题，并提交《浙江省教育

厅科研项目结题报告》及有关佐证材料。

（2）未在规定时间内申请结题的，逾期后不再接受结题申

请。省教育厅3年内不再接受和推荐项目负责人申报各类科学研

http://www.zjkysz.cn/
http://www.zjkysz.cn/down_admin/downloads/2009/%E6%B5%99%E6%B1%9F%E7%9C%81%E6%95%99%E8%82%B2%E5%8E%85%E7%A7%91%E7%A0%94%E9%A1%B9%E7%9B%AE%E7%BB%93%E9%A2%98%E6%8A%A5%E5%91%8A.doc
http://www.zjkysz.cn/down_admin/downloads/2009/%E6%B5%99%E6%B1%9F%E7%9C%81%E6%95%99%E8%82%B2%E5%8E%85%E7%A7%91%E7%A0%94%E9%A1%B9%E7%9B%AE%E7%BB%93%E9%A2%98%E6%8A%A5%E5%91%8A.doc

 - 4 -

究项目和评奖等。

2016年省教育厅一般科研项目立项工作联系人：姜毅，联系

电话：0571–88008970；

省高校科学研究项目清理工作联系人：周建慧，联系电话：

0571–88008968。

附件：浙江省教育厅一般科研项目申请书

浙江省教育厅办公室

2016年9月10日

附件
项目编号

浙 江 省 教 育 厅 一 般 科 研 项 目

申   请   书

项目名称___________________________________

项目负责人（签名）_________________________

所在学校（盖章）___________________________

浙  江  省  教  育  厅

2015年制

填  写  说  明

1.“项目名称”限25个汉字。

2.封面的“项目编号”为“浙江省教育厅科研项目管理平台”中的

“申报编号”。

3.封面的“项目负责人”须由本人签名。

3.表格用A4纸打印。

4.“研究类别”含义：

   基础研究：指为获得关于现象和可观察事实的基本原理及新知识

而进行的实验性和理论性工作，它不以任何专门或特

定的应用或使用为目的。

   应用研究：指为获得新知识而进行的创造性的研究，它主要是针

对某一特定的实际目的或目标。

   试验发展：指利用从科学研究和实际经验中所获得的现有知识、

生产新材料、新产品、新装置、新流程和新方法，或

对现有的材料、产品、装置、流程、方法进行本质性

的改进而进行的系统性工作。

   推广应用、科技服务：指与研究与发展活动相关并有助于科学技

术知识的产生、传播和应用的活动。

项目名称

研究类别 1.基础研究 2.应用研究 3.试验发展 4.推广应用 5.科技服务

依托的一
级学科

研究

项目

成果形式  起止时间     年到      年

经费 申请总额    万元 其他经费及其来源

姓    名  出生年月  研究方向

职    称  职    务  学    位

工作单位  是否一线教师

项目

负责

人

电子邮箱  手机号码

姓   名 职 称 学 位 专 业 工作单位 承担任务 本人签名

项目

组主

要成

员除

项目

组主

要负

责人

项目名称 项目来源 起止年月 排名 进展

项目
负责
人近
三年
来承
担的
研究
项目

成果名称 成果来源 获得时间 排名

项目
负责
人为
第一
署名
人的
代表
性成
果

1.本项目研究意义及国内外同类研究工作现状（附主要参考文献及出处）：

2.主要研究内容、目标、方案和进度及拟解决的关键问题：

3.预期成果形式、去向和效益

4.经费预算（单位：万元）：

 合 计

合计

    年

    年

    年

5.学校学术委员会意见：

6.学校意见：

年    月    日（盖章）